que tramita na PGE (sigla para Procuradoria Geral do Estado) de que o imóvel, referente à Matrícula nº 

545, Unificada, correspondente ao somatório de áreas de 03 (três) imóveis de matrículas 542, 543 e 544, 

localizados no município de Jijoca de Jericoacoara, não possui área superior a 441,04ha (quatrocentos 

e quarenta e hum hectares e quatro centiares), consoante matrículas.  

O Estado do Ceará, Brasil e a população do distrito de Jericoacoara, patrimônio público e paraíso turístico 

dos mais cobiçados e concorridos da região Nordeste, localizado no litoral oeste do Estado do Ceará, no

[...]

Acrescente-se que consta de reportagem do G1, portal pertencente ao grupo Globo, de que o Estado 

reconhece o direito à “posse” (grifo meu, peço vênia), em face da aquisição de 03 (três) imóveis por seu 

então marido, José Maria de Morais Machado, que totalizava área de 441,04ha (quatrocentos e 

quarenta e hum hectares e quatro centiares), constantes em matrículas do Cartório de Registro de 

Imóveis do município de Acaraú, Estado do Ceará.  

EM TEMPO, enfatize-se que esse valor de 441,04ha corresponde ao somatório das áreas relativas aos 

imóveis referentes às matrículas de numerações 827, 884 e 885, todas do cartório de Registro de Imóveis

[...]

A matrícula nº 827 tem registro inicial no Cartório de Registro de Imóveis, de Acaraú, Estado do Ceará, 

datado de 15 de junho de 1982. Inicialmente, descreve-se que o imóvel tem medidas de 92 (noventa e 

duas) braças (*) de frente, que convertidas para o sistema métrico decimal corresponderá a 202,24m 

(duzentos e dois metros, vinte e quatro centímetros). De fundos, afirma-se que o imóvel tem 7.900,00m 

(sete mil e novecentos metros), e que perfaz área de 159,89ha (cento e cinquenta e nove hectares e 

oitenta e nove centiares). 

(*) EM TEMPO: Pede-se vênia para correção de valores utilizados, equivocadamente, vista que 1(uma) 

braça corresponde, no Sistema Métrico Decimal, a 2,20m (dois metros e vinte centímetros). Portanto, 92 

(noventa e duas) braças corresponderá a 202,40m (duzentos e dois metros e quarenta centímetros) 

(Figura 02).  

De outra forma, mesmo considerando-se que a conversão estivesse correta, o valor deveria ser 159,77ha 

e não 159,89ha. A diferença pode parecer simples, mas o Cartório de Registro de Imóveis deverá cuidar

[...]

Em sequência, há a averbação AV-02-M-827 para constar que dados resultantes de processamento de 

levantamento topográfico efetuado pelo Engº agrônomo Antônio dos Santos de Oliveira Lima constatou 

que a medida do lado compreendido por “fundos”, passou a ser de 8.890,00m (oito mil, oitocentos e 

noventa metros). Em sendo assim, a área do imóvel, consoante consta na matrícula em tela, passou para 

220,47ha (duzentos e vinte hectares e quarenta e sete centiares).  

Entretanto, após efetuação do cálculo (202,40m X 8.890,00m), a área resultante é de 179,93ha (cento e 

setenta e nove hectares e noventa e três centiares). Portanto, inexplicavelmente, consta na AV-02-M-827 

área de 220,47ha. Resultando, portanto, acréscimo de 40,07ha (quarenta hectares e sete centiares) que, 

por comparação, corresponde a 23% (vinte e três por cento), indevidamente e inexplicavelmente.

[...]

Na referida averbação consta que foi realizado levantamento topográfico efetuado pelo Engº Agrônomo 

Antônio dos Santos Oliveira Lima para medição do imóvel referente à Matrícula nº 884, em que foram 

obtidas para medida de frente 120,00m (cento e vinte metros) e para medidas de fundos 8.890,00m (oito 

mil, oitocentos e noventa metros), perfazendo área de 106,68ha (cento e seis hectares e sessenta e oito 

centiares) (Figura 03) (*). 

(*) EM TEMPO: O Cartório de Registro de Imóveis de Acaraú, Estado do Ceará, cita que a resultante do 

processamento do cálculo é 106,78 (cento e seis hectares e setenta e oito centiares). Diferença 

desprezível, mas é procedimento que denota pouco zelo e falta de responsabilidade com a emissão de 

tão importante documentação. 

Figura 03: Imóvel de Matrícula nº 884/Acaraú (VIDE MAPAS EM ANEXOS)